
19JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1636 | Ano XVI | 04 de setembro de 2024

PORTARIA CCC Nº 438 DE 30 DE AGOSTO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO CONTRATO Nº 274/2024 REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 16036/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao Art. 36, §§4º 
e 5º do Decreto Municipal nº 936/2022 e ao Art. 3º, VIII do Decreto 
Municipal nº 086/2012, bem como considerando a necessidade de 
gerir e fiscalizar o cumprimento do Contrato n° 274/2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYARA FERREIRA DO AMARAL - 
MATRÍCULA: 106.301 e inscrita no CPF/MF sob o nº 103. ***. ***-
**, para figurar como GESTORA DO CONTRATO Nº 274/2024, nos 
moldes do Art. 55, §5º, do Decreto Municipal nº 936/2022.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 274/2024, nos seguintes 
termos:
FISCAL ADMINISTRATIVO - SAMANTHA MIRANDA KLEIN - 
MATRÍCULA: 109.170, CPF: 140. ***.***-**;
FISCAL TÉCNICO - TATIANA OLIVEIRA AIRES - MATRÍCULA: 
112.643, CPF: 085. ***.***-**;
SUPLENTE - EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO - 
MATRÍCULA: 106.289, CPF: 858. ***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas 
atividades na forma do Art. 55, §§ 6º e 7º do Decreto Municipal nº 
936/2022, bem como no Contrato e Termo de Referência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir 
do início da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 275/2024, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18720/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E MARIA S. ESTUDIO DE 
MUSICA LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW ARTÍSTICO 
PARA O EVENTO “MARCHA PARA JESUS 2024”, COM A CANTORA 
MARIA PITA, A SER REALIZADO NO DIA 31/08/2024.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES.
VALOR: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 2704;
NOTA DE EMPENHO: 5266/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, PELA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 123/2006 - ESTATUTO NACIONAL 
DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 - LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL, PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 
936/2022. 
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024.
MARICÁ, 30 DE AGOSTO DE 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC Nº 440 DE 30 DE AGOSTO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO CONTRATO Nº 275/2024 REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 18720/2024.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao Art. 36, §§4º 
e 5º do Decreto Municipal nº 936/2022 e ao Art. 3º, VIII do Decreto 
Municipal nº 086/2012, bem como considerando a necessidade de 
gerir e fiscalizar o cumprimento do Contrato n° 275/2024.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYARA FERREIRA DO AMARAL 
- MATRÍCULA: 106.301 e inscrita no CPF/MF sob o nº 103. ***.***-
**, para figurar como GESTORA DO CONTRATO Nº 275/2024, nos 
moldes do Art. 55, §5º, do Decreto Municipal nº 936/2022.
Art. 2º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 275/2024, nos seguintes 

ZAÇÃO DE EMISSÕES - NET ZERO., em favor da empresa FUN-
DAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS FIPE – CNPJ 
Nº 43.942.358/0001-46, no valor de R$ 3.079.200,00 (três milhões, 
setenta e nove mil e duzentos reais). 
Em 07 de agosto de 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
Em atendimento à alínea ‘e’ do item 3.1.1 do Termo de Convênio 
para PD&I nº. 001/2020, cujo objeto é a “Criação e Implantação do 
AEQUOR – UFF – Centro de Inovação, Estudos, Pesquisas e For-
mação Avançada em Desenvolvimento Sustentável, Saneamento, 
Meio Ambiente Costeiro e Oceanografia”, celebrado em 30 de abril 
de 2020, entre a Companhia de Desenvolvimento de Maricá – Code-
mar e a Universidade Federal Fluminense – UFF, em decorrência dos 
seguintes pontos: (i) as obras do complexo de aquicultura de tilápias 
AQUAMAR sofreram atrasos devido a questões técnicas e meteoro-
lógicas, incertezas com relação às condições que podem gerar o pro-
longamento das obras por um período superior ao prazo de vigência 
atual, que é 31.08.2024, fica a vigência do convênio prorrogada até 
31.10.2024.
Publique-se!
Maricá, 30 de agosto de 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000570/2024 REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 13463/2024.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – CNPJ: 
18.274.923/0001-05;
OBJETO: 2º USO DA ATA 17/2023 PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, POR SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO (SRP) PARA ADEQUAÇÃO NORMATIVA E PRO-
MOÇÃO DA SEGURANÇA OPERACIONAL PARA O AEROPORTO 
MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI. (PROC MÃE 7061/2023);
VALOR: R$ 1.000,00 (Mil reais);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLO-
RAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 000570/2024;
DATA DE EMISSÃO: 28/08/2024.
MARICÁ, 30 DE AGOSTO DE 2024
Hamilton Broglia F. de Lacerda  
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000571/2024 REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 13461/2024.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARI-
CÁ – FABRIMED MATERIAIS HOSPITALARES LTDA – CNPJ: 
36.958.273/0001-90;
OBJETO: 2º USO DA ATA 16/2023 PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, POR SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO (SRP) PARA ADEQUAÇÃO NORMATIVA E PRO-
MOÇÃO DA SEGURANÇA OPERACIONAL PARA O AEROPORTO 
MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI. (PROC MÃE 7061/2023);
VALOR: R$ 1.880,00 (Mil e oitocentos e oitenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTA-
RES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLO-
RAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 000571/2024;
DATA DE EMISSÃO: 28/08/2024.
MARICÁ, 30 DE AGOSTO DE 2024
Hamilton Broglia F. de Lacerda  
Diretor Presidente

termos:
FISCAL ADMINISTRATIVO - SAMANTHA MIRANDA KLEIN - 
MATRÍCULA: 109.170, CPF: 140. ***.***-**;
FISCAL TÉCNICO - TATIANA OLIVEIRA AIRES - MATRÍCULA: 
112.643, CPF: 085. ***.***-**;
SUPLENTE - EUZINEA ROSA DE MENEZES CARDOSO - 
MATRÍCULA: 106.289, CPF: 858. ***.***-**.
Parágrafo único: Os fiscais técnicos e administrativos exercerão suas 
atividades na forma do Art. 55, §§ 6º e 7º do Decreto Municipal nº 
936/2022, bem como no Contrato e Termo de Referência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir 
do início da vigência do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
THIAGO MEDINA MATTOS
SECRETÁRIO DE TURISMO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

DIRETORIA DE ECONOMIA CRIATIVA E SUSTENTABILIDADE
Processo nº 0001074/2023
Autuação: 17/01/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO ESPECIALIZADA EM DESENVOLVIMEN-
TO TÉCNICO E TECNOLÓGICO NA ÁREA DO SAMBA E DO CAR-
NAVAL PARA PLANEJAMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DO POLO DE 
INCUBADORA DE SAMBA E CARNAVAL – PROJETO UNIVERSIDA-
DE LIVRE DO CARNAVAL DE MARICÁ.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0001074/2023 CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2024 - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO Em conformi-
dade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO 
O CHAMAMENTO PÚBLICO, com fulcro da Lei Federal nº. 13.019/14 
e Decreto Municipal nº 054/17 em sua atual redação que tem por obje-
to: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO 
DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) A FIM DE CELEBRAR TERMO DE CO-
LABORAÇÃO COM VISTAS AO PLANEJAMENTO E IMPLEMENTA-
ÇÃO DO POLO E INCUBADORA DE SAMBA E CARNAVAL – PRO-
JETO UNIVERSIDADE LIVRE DO CARNAVAL DE MARICÁ, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Adjudicando o objeto em favor da 
OSC INSTITUTO BRASIL SOCIAL – IBS, CNPJ Nº 05.638.402/0001-
30, NO VALOR DE R$ 7.800.000.00 (sete milhões e oitocentos mil 
reais), em 9 de maio de 2024. 
Maricá, 09 de maio de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   20413/2023 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL N.º 05/2024 - CODEMAR 
HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, 
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRE-
SENCIAL N.º 05/2024, com fulcro no art. 52 § 2° da Lei Federal 
nº. 13.303/16 em sua atual redação que tem por objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA PISTA DE POUSO 
E DECOLAGEM DO AEROPORTO LAÉLIO BAPTISTA, SITUADO 
NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO no 
âmbito da CODEMAR. Adjudicando em favor da empresa MCDR 
EDIFICAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº13.424.933/0001-58, no valor de R$ 
38.893.104,07(trinta e oito milhões, oitocentos e noventa e três mil, 
cento e quatro reais e sete centavos ).
Em 10 de julho 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 6836/2024 – AUTORIZO DE DES-
PESA
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 29, inciso VII da Lei Fede-
ral nº 13.303/16 e suas alterações, que tem por objeto a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA ELABORAÇÃO DE PLANO ESTRATÉGICO DE NEUTRALI-

miriam.morceli
Realce



20 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1636 | Ano XVI | 04 de setembro de 2024

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000572/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
13465/2024.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – PLASTICOS V.P. INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA – CNPJ: 35.159.991/0001-34;
OBJETO: 2º USO DA ATA 18/2023 PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, 
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO (SRP) PARA ADEQUAÇÃO NORMATIVA E PROMOÇÃO DA 
SEGURANÇA OPERACIONAL PARA O AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI. (PROC MÃE 
7061/2023);
VALOR: R$ 1.250,00 (Mil e duzentos e cinquenta reais); 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 000572/2024;
DATA DE EMISSÃO: 28/08/2024.
MARICÁ, 30 DE AGOSTO DE 2024
Hamilton Broglia F. de Lacerda  
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 166 DE 28 DE AGOSTO DE 2024.
ALTERA A N.º 248 DE 11 DE AGOSTO DE 2023, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO 
DO TERMO DE CONTRATO N.º 51/2018 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19927/2018, CUJO 
OBJETO É A CONCESSÃO DE USO DE 1(UM) LOTE (ÁREA PÚBLICA DO PERÍMETRO AEROPORTU-
ÁRIO) DESTINADA A POSTO DE ABASTECIMENTO DE AERONAVES (PAA) NO AEROPORTO MUNICI-
PAL DE MARICÁ.O PRESIDENTE DA CODEMAR.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 51/2018 do processo administrativo n.º 19927/2018.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO         MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 120
FISCAL TÉCNICO: THIAGO GUSMÃO ROSA 94
FISCAL ADMINISTRATIVO: KAUE DE PAULO CHRISTO 588
SUPLENTE: LUIZA CARDOZO FRIZZERA 372

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO         MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 120
FISCAL TÉCNICO: THIAGO GUSMÃO ROSA 94
FISCAL ADMINISTRATIVO: MARCOS AURELIO DE AZEVEDO 527
SUPLENTE: KAUE DE PAULO CHRISTO 588

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28 de agosto de 2024
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 02 de setembro de 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 167 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
ALTERA A PORTARIA N. º500 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONCESSÃO DE USO N.º 01/2021, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 28302/2019, CUJO OBJETO É A CONCESSÃO DE USO DE AREA COM INVESTIMENTO DESTINA-
DA A EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE TÁXI AÉREO, HANGARAGEM DE AERONAVES PRÓPRIAS E/OU 
TERCEIROS E/OU OFICINA DE MANUTENÇÃO DE AERONAVES E OPERAÇÃO OFFSHORE;
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o TERMO DE CONCESSÃO DE USO N.º 
01/2021.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
cessão de uso n.º 01/2021, o processo administrativo n.º 28302/2019.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: LUIZ EDUARDO SILVA E SILVA 120
FISCAL TÉCNICO: SAULO VITOR ARAUJO BUCKER 203
FISCAL ADMINISTRATIVO: THIAGO GUSMÃO ROSA 094
SUPLENTE: RAFAEL ANDRADE BASTOS 311

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: LUIZ EDUARDO SILVA E SILVA 120
FISCAL TÉCNICO: THIAGO GUSMÃO ROSA 094
FISCAL ADMINISTRATIVO: MARCOS AURELIO DE AZEREDO COSTA 527
SUPLENTE: KAUÊ DE PAULA CHRISTO 588

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28 de agosto de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 02 de agosto de 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 168 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
ALTERA A PORTARIA N.º 36 DE 04 DE MARÇO DE 2020, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCA-
LIZAÇÃO DO TERMO DE CONCESSÃO DE USO N.º 01/2019, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
7079/2019, CUJO OBJETO É A CONCESSÃO A ÁREA OBJETO DA PRESENTE CONCESSÃO DE USO 
É DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ E SE ENCONTRA SOB A JURISDIÇÃO E POSSE DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – S.A – CODEMAR 
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o TERMO DE CONCESSÃO DE 
USO N.º 01/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
cessão de uso n.º 01/2019, o processo administrativo n.º 7079/2019.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: LUIZ EDUARDO SILVA E SILVA 120
FISCAL TÉCNICO: SAULO VITOR ARAUJO BUCKER 203
FISCAL ADMINISTRATIVO: THIAGO GUSMÃO ROSA 094
SUPLENTE: RAFAEL ANDRADE BASTOS 311

POR: 
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA

GESTOR DO CONTRATO: LUIZ EDUARDO SILVA E SILVA 120
FISCAL TÉCNICO: THIAGO GUSMÃO ROSA 094
FISCAL ADMINISTRATIVO: MARCOS AURELIO DE AZEREDO COSTA 527
SUPLENTE: KAUÊ DE PAULA CHRISTO 588

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 28 de agosto de 2024
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 02 de setembro de 2024.
Hamilton Broglia F. de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 27/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20563/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – CONSTRUTORA AFFONSECA IN-
TERNACIONAL LTDA - CNPJ: 30.895.544/0001-20
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE 
AERONAVES N° 04 (PÁTIO 04), E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE 
DE MARICÁ – RJ – LOTE 01 – PÁTIO 04.
VALOR: R$ 22.012.718,67 (VINTE E DOIS MILHÕES, DOZE MIL, SETECENTOS E DEZOITO REAIS E 
SESSENTA E SETE CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA E O DE EXECUÇÃO SERÁ DE 8 (OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
EMISSÃO DA ORDEM DE INÍCIO. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 574/2024.
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2024.
MARICÁ, 03 DE SETEMBRO DE 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente



21JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1636 | Ano XVI | 04 de setembro de 2024

PORTARIA N.º 170 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 27/2024 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20563/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 27/2024, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE AERONAVES 
N° 04 (PÁTIO 04), E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARICÁ 
– RJ – LOTE 01 – PÁTIO 04.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo 
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO FELIPE MONTEIRO EL KADUM NOUJAIM 478
FISCAL TÉCNICO ULISSES ALCOFORADO MARANHÃO SÁ 528
FISCAL ADMINISTRATIVO JULIANA SOUSA DA SILVA 600
SUPLENTE ROMÁRIO DA SILVA ROCHA JUNIOR 614

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30 de agosto de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 03 de setembro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa De Lacerda
Diretor Presidente
ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 20563/2023
Termo de Contrato n.º 27/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE 
AERONAVES 04(PÁTIO 04) E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE DE 
MARICÁ-RJ – LOTE 01 – PÁTIO 04
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A
CONTRATADA: CONSTRUTORA AFFONSECA INTERNACIONAL LTDA – CNPJ: 30.895.544/0001-20
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 30/08/2024.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 28/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20563/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – W COSTA CONSTRUTORA LTDA- 
CNPJ: 11.516.008/0001-21
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE 
AERONAVES N° 04 (PÁTIO 04), E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE 
DE MARICÁ – RJ, LOTE 02 - HANGARES 04 E 05.
VALOR: R$ 29.761.675,69 (VINTE E NOVE MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E UM MIL E SEIS-
CENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA E O DE EXECUÇÃO SERÁ DE 8 (OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
EMISSÃO DA ORDEM DE INÍCIO. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 575/2024.
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2024.
MARICÁ, 03 DE SETEMBRO DE 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 171 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 28/2024 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20563/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 28/2024, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE AERONAVES 
N° 04 (PÁTIO 04), E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARICÁ 
– RJ, LOTE 02 - HANGARES 04 E 05.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo 
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO FELIPE MONTEIRO EL KADUM NOUJAIM 478
FISCAL TÉCNICO ULISSES ALCOFORADO MARANHÃO SÁ 528
FISCAL ADMINISTRATIVO JULIANA SOUSA DA SILVA 600
SUPLENTE ROMÁRIO DA SILVA ROCHA JUNIOR 614

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30 de agosto de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 03 de setembro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa De Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 20563/2023
Termo de Contrato n.º 28/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE 
AERONAVES 04(PÁTIO 04) E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE DE 
MARICÁ-RJ – LOTE 02 HANGARES 04 E 05.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A
CONTRATADA: W COSTA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 11.516.008/0001-21
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 30/08/2024.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 29/2024, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20563/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – W COSTA CONSTRUTORA LTDA- 
CNPJ: 11.516.008/0001-21
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE 
AERONAVES N° 04 (PÁTIO 04), E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE 
DE MARICÁ – RJ, LOTE 03 - HANGARES 06 E 08.
VALOR: R$ 31.974.899,31 (TRINTA E UM MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO MIL E 
OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA E O DE EXECUÇÃO SERÁ DE 8 (OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
EMISSÃO DA ORDEM DE INÍCIO. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 576/2024.
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2024.
MARICÁ, 03 DE SETEMBRO DE 2024
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 172 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 29/2024 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20563/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 29/2024, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE AERONAVES 
N° 04 (PÁTIO 04), E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARICÁ 
– RJ, LOTE 03 - HANGARES 06 E 08.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo 
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO FELIPE MONTEIRO EL KADUM NOUJAIM 478
FISCAL TÉCNICO ULISSES ALCOFORADO MARANHÃO SÁ 528
FISCAL ADMINISTRATIVO JULIANA SOUSA DA SILVA 600
SUPLENTE ROMÁRIO DA SILVA ROCHA JUNIOR 614

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 30 de agosto de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 03 de setembro de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa De Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 20563/2023
Termo de Contrato n.º 29/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DO PÁTIO DE 
AERONAVES 04(PÁTIO 04) E DE QUATRO HANGARES NO AEROPORTO MUNICIPAL DA CIDADE DE 
MARICÁ-RJ – LOTE 03 HANGARES 06 E 08
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A
CONTRATADA: W COSTA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 11.516.008/0001-21
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 30/08/2024.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente



22 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1636 | Ano XVI | 04 de setembro de 2024

EXTRATO DO CONTRATO N.º 30/2024, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 8819/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – 
W COSTA CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 11.516.008/0001-21
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE HOTEL EM MARICÁ.
VALOR: R$ 36.262.093,15 (TRINTA E SEIS MILHÕES, DUZENTOS 
E SESSENTA E DOIS MIL E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUINZE 
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, 
REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM COMO, TODAS 
AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 18 (DEZOITO) MESES A CONTAR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO, E O DE EXECUÇÃO SERÁ DE 15 
(QUINZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM 
DE INÍCIO.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA 
UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA 
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 577/2024
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2024. 
MARICÁ, 03 DE SETEMBRO DE 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 169 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO CONTRATO N.º 30/2024 REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 8819/2022.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Contratos e 
Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento 
do contrato n° 30/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
IMPLANTAÇÃO DE HOTEL EM MARICÁ.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de fiscalização do presente contrato 
composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO 
CONTRATO

FELIPE MONTEIRO EL 
KADUM NOUJAIM 478

FISCAL TÉCNICO ULISSES ALCOFORADO 
MARANHÃO SÁ 528

FISCAL 
ADMINISTRATIVO JULIANA SOUSA DA SILVA 600

SUPLENTE ROMARIO DA SILVA ROCHA 
JUNIOR 614

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir 
de 30 de agosto de 2024.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, de 03 de setembro de 
2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 8819/2022
Termo de Contrato n.º 30/2024
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE HOTEL EM 
MARICÁ.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICA S.A
CONTRATADA: W COSTA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ: 
11.516.008/0001-21
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: 30/08/2024.
Maricá, 30 de agosto de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R.P nº 13/2024
Processo Administrativo Nº: 16965/2023
Validade: 03/09/2025
PROCESSO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÓDULOS 
HABITACIONAIS – CONTAINERS, DO TIPO HABITÁVEL, PARA APOIO ÀS ATIVIDADES DA CODEMAR.
Ao terceiro dia de setembro de 2024, a Companhia de Desenvolvimento de Maricá - CODEMAR,  através do Órgão Gerenciador de Registro 
de Preços, Diretoria de Administração e Finanças, situado na Rua Jovino Duarte de Oliveira, 481 – Aeroporto de Maricá, nesta Cidade, aqui 
representados por Rodrigo Guilherme Hamze Donza, portador(a) do RG nº 410*** SSP-AP e inscrito(a) no CPF sob o nº 121.***.***-** e Gisele 
Mesquita de Souza, portador(a) do RG nº 011******* DETRAN-RJ e inscrito(a) no CPF sob o nº 053. ***.***-**, e REFORTEC SERVIÇOS GERAIS 
LTDA, sediada na Avenida Ernani do Amaral Peixoto, n° 467, sala 606, Centro – Niterói - RJ - CEP 24.020-072, CNPJ nº 07.203.105/0001-97, 
neste ato representada por Saulo Brasil Fonseca de Oliveira, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 20.4**.***-*, e inscrito no CPF sob  
nº 117.***.***-**, e  Estefani Barcelos Leal, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 25.4**.***-*, e inscrita no CPF sob  nº 150. ***.***-**, 
nos termos da Lei Federal nº 13.303/16 e demais normas complementares, e consoante as cláusulas e condições constantes deste instrumento, 
resolvem efetuar o registro de preço, conforme Homologação acostada às fl. 1298 do processo administrativo nº 14085/2022, referente ao 
Procedimento Licitatório Aberto Presencial – PLAP 03/2024 - SRP.
ÍNDICE
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.....................................................................................................................................................................1
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS...............................................................................................2
CLÁUSULA TERCEIRA - ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)........................................................................................................3
CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS..............................................................................................................3
CLÁUSULA QUINTA - VALIDADE DA ATA...............................................................................................................................................................3
CLÁUSULA SEXTA - REVISÃO E CANCELAMENTO.............................................................................................................................................3
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES ...........................................................................................................................................................4
CLÁUSULA OITAVA - CONDIÇÕES GERAIS..........................................................................................................................................................5
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada para locação de módulos habitacionais - 
CONTAINERS do tipo habitável, para apoio às atividades da CODEMAR, conforme especificado(s) no(s) item(ns) 1.1. do Termo de Referência, 
anexo II do edital do Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico – PLAP nº 03/2024 - SRP CODEMAR, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:
REFORTEC SERVIÇOS GERAIS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANTIDA-
DE

PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO TOTAL R$
SEM BDI COM BDI SEM BDI COM BDI

1

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 
2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS 
INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI 

MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 600,00 R$ 1.160,23 R$ 1.374,06 R$ 
696.138,00 R$ 824.436,00

2

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 
2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITO-

RIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS 
(NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZA-

CAO)

MES 600,00 R$ 1.485,00 R$ 1.758,68 R$ 
891.000,00

R$ 
1.055.208,00

3

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 
2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATO-
RIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZA-

CAO/DESMOBILIZACAO)

MES 300,00 R$ 1.860,01 R$ 2.202,80 R$ 
558.003,00 R$ 660.840,00

4

LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 
2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 
CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO 

(NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZA-
CAO)

MES 300,00 R$ 1.690,00 R$ 2.001,46 R$ 
507.000,00 R$ 600.438,00

5

INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALI-
MENTACAO DE ENERGIA ELETRICA,EM BAIXA 

TENSAO,PARA CANTEIRO DE OBRAS,M3-
-CHAVE 100A,CARGA 3KW,20CV,EXCLUSIVE O 

FORNECIMENTO DO MEDIDOR

UN 150,00 R$ 2.707,50 R$ 3.206,49 R$ 
406.125,00 R$ 480.973,50

6 TRANSPORTE DE CONTAINER,EXCLUSIVE 
CARGA E DESCARGA

UN-
XKM 18.000,00 R$ 41,63 R$ 49,30 R$ 

749.340,00 R$ 887.400,00

7

INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA 
PARA ABASTECIMENTO DE AGUA EESGO-
TAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE 

OBRAS,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE 
REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRA-

DOURO PUBLICO

UN 100,00 R$ 4.951,37 R$ 5.863,90 R$ 
495.137,00 R$ 586.390,00

8 CARGA E DESCARGA DE CONTAINER UN 300,00 R$ 118,24 R$ 140,03 R$ 
35.472,00 R$ 42.009,00

9
EQUIPE DE MANUTENÇÃO HIDROSSANITÁ-
RIA FORMADA POR 2 ENCANADORES E 2 

AUXILIARES DE ENCANADORES
MÊS 12,00 R$ 

22.623,04
R$ 

26.792,46
R$ 

271.476,48 R$ 321.509,52


